Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 12/06/2025

Requerimento Nº: 022/2025

Ementa: Requerer a realização de Audiência Pública para debater a criação e implantação de um

abrigo seguro para mulheres em situação de violência doméstica e familiar.

Entrada na Câmara: 12/06/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Requerimento 022/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 3

REQUERIMENTO Nº ____/2025

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

À Secretaria Geral da Câmara Municipal de Ipatinga/MG

O Vereador Pastor Fernando Castro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente requerer a realização de Audiência Pública para debater a criação
e implantação de um abrigo seguro para mulheres em situação de violência doméstica e
familiar, conforme previsto na Lei Federal nº 11.340/2006 (Lei Maria da Penha) e demais
legislações pertinentes à proteção dos direitos das mulheres

Considerando que a violência doméstica e familiar representa grave violação dos direitos
humanos e das garantias fundamentais das mulheres,  asseguradas pela Constituição
Federal e pela Lei Maria da Penha, e que o município de Ipatinga tem registrado aumento
significativo nesses casos, torna-se imperativo o fortalecimento das políticas públicas de
proteção e acolhimento.

Destaca-se, ainda, a necessidade premente desse abrigo no município para atender às
situações em que a mulher vítima de violência doméstica precise se ausentar do lar,
buscando proteção e segurança em local adequado, que ofereça acolhimento, suporte
psicológico  e  condições  para  sua  recuperação,  garantindo  sua  integridade  física  e
emocional.

A criação de um abrigo seguro é medida essencial  para garantir  a integridade física,
psicológica e social das mulheres vítimas, promovendo seu direito à vida, à dignidade e à
segurança.

Assim,  a  realização  desta  audiência  pública  visa  promover  ampla  participação  da
sociedade civil, órgãos públicos e demais entidades no debate e construção coletiva de
soluções eficazes para o enfrentamento da violência contra a mulher, contribuindo para o
fortalecimento do sistema de proteção e o combate efetivo a esse grave problema social.

Requer-se:

A designação de data, horário e local para a realização da audiência pública, sugerindo-
se o dia 15 de julho de 2025, às 18h30;

A convocação dos órgãos competentes, tais como a Secretaria Municipal de Assistência
Social,  Defensoria  Pública,  Ministério  Público,  o  Conselho Municipal  dos Direitos  das
Mulheres, o Presidente do CIMVA – Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Vale do
Aço, a Delegacia Especializada de Crimes Contra a Mulher de Ipatinga, organizações da
sociedade civil e demais interessados.

A ampla divulgação do evento para garantir a participação popular.

Termos em que, Pede deferimento.

Ipatinga, 12 de Junho de 2025

Vereador Pastor Fernando Castro

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Requerimento 022/2025.
Arquivo: 202515758-08-A.pdf -  Page: 1 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 3

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 12 jun 2025 às 13:12
Identificador: 381d542877967fd124d59dcc2dd3da63ac7ce5cf7da070eef

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

12 jun 2025
13:04:24

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

12 jun 2025
13:04:29

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

12 jun 2025
13:12:17

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 90f798592ec34b32b94398cb799ebd9c7129974ce1735e833934bb2792a04379

https://valida.ae/381d542877967fd124d59dcc2dd3da63ac7ce5cf7da070eef

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Requerimento 022/2025.
Arquivo: 202515758-08-A.pdf -  Page: 2 de 2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 3